« Licentia di poter Cavar, oro, è argento con dar il terzo alla Camera et le petre siano per loro.

Monsignor Cesis nro Thes.<sup>ro</sup> Generale.

Havendoci il Cavalier Andromaco Cecha data notizia di saper un luoco dentro di Roma sotterraneo, nella Parrocchia di S.<sup>to</sup> Marco dove ha notitia esservi grande quantità d'oro, Argento, Gioie, Pietre pretiose, Statue, Marmi, et altre cose simili, et essendo noi convenuti con esso accio riveli, et scavi, ò possa scavare, et cercare d.<sup>o</sup> loco senza esser impedito, o molestato in cont'alcuno da Canto della nra Camera, o da qualun qu'altro etiam Deputati sopra simil cave, ci siamo convenuti di tutto l'oro, Argento, Gioie, et Statue, ehe ne debba dare, et consegnare alla nra Camera Apca la terza parte et li marmi et altre pitture siano libere della Camera, et le gioie dui parte sue una della Camera; pero in essecutione di questa nra mente et concordia gli ne farete una o più patenti di nro espresso ordine, comandando a tutti, et ciascheduno, etiam Ministri, et ufficiali che non lo debbano tanto esso, quanto suoi Ministri, o Cavatori impedirlo o pertubarlo in modo alcuno per conto di detta Cava, volendo et ordinando che consignato che havera alla d.<sup>a</sup> nra Camera la d.<sup>a</sup> terza parte, che nel resto per qualunque tempo ò causa, non possi essere molestato, impedito ò disturbato d'alcuno, dandovi autorità di poter per d.<sup>a</sup> causa inibire à tutti e ciascheduno che sera necessario, et tanto seguira questa nostra mente espressa. Di Monte Cavallo il di (sic) di (sic) 1592.

Clemens papa viij ».

1554. CLIVVS CINNAE. Nella vigna di Vincenzo Maccaroni in via Trionfale sul monte Mario si scopre l'insigne lapide *CIL.* 6, 10247 che incomincia con le parole: « monumentum quot est via triumphale inter miliarium secundum et tertium euntibus ab urbe parte laeva, in clivo Cinnae, et est in agro Aurelii Primiani... et appellatur Terentianorum, iuxta monumentum Claudii quondam Proculi »...

### VIA SALARIA VETVS ET NOVA.

1555, 2 marzo. Giambattista Gargani concede licenza a m.<sup>o</sup> Rocco di cavare pozzolana nella sua vigna fuori la porta Pinciana, con riserva per gli oggetti di antichità.

« Indictione xiiij Die ij mensis martij 1555 In presentia mei notarij Constitutus personaliter dnus Johannes baptista de garganis ro: ci: locavit magistro Roccho fabr. cavatori Idest quendam ipsius dñi Johannis baptiste vineam sitam in urbe extra portam pincianam cui ab uno sunt bona heredum quondam Johannis Baptiste cavutij et fratrum, ab alio bona Jacobi scoparoli a duobus aliis lateribus vie publice Cum pactis et conventionibus infrascriptis inter ipsas partes inhitis videlicet Imprimis che tutte le bocche che vorra fare nella vigna per cavar la pozzolana le habia da fare in luoco che non faccia nocumento alla vigna. Secondo che habia a pigliare la detta cava per cavare tutta la pozzolana che vi sara et lassare li suoi pilastri boni nè possa lassarla fino ci sara pozzolana che habia a pigliare la vigna et potere cavare sotto di essa come si è detto per prezzo de scuti 15 de moneta... che deba pagare la risposta alli frati di sancta Maria in via. Cum pactis quod in eventum in quem in dicta cava reperirentur aliqua bona ultra puteolanam quod idem Rocchus teneatur denunciare eidem dño Johanni Baptiste et super eis idem Rocchus nullum habeat ius. Actum rome in Regione Trivij et in quadam Camera In palatio R.<sup>mi</sup> et III.<sup>mi</sup> Car.<sup>lis</sup> de Flisco (?) [Not. Giambattista Amadei, prot. 30, c. 86 e 117].